
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2767 

DETERMINA 
N. 2366 DEL 16/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Gabbi Paolo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
APPROVAZIONE  DELLA PROPOSTA  PROGETTUALE PRESENTATA  DA  ARBOLIA  S.P.A.  AL  FINE 
DELLA REALIZZAZIONE DI  INTERVENTI  DI  IMBOSCHIMENTO E DI  FORESTAZIONE URBANA SU 
AREE  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE  E  DEL  RELATIVO  SCHEMA  DI  CONTRATTO  DI 
SPONSORIZZAZIONE.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2767 

DETERMINA N. 2366 DEL 16/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE PRESENTATA DA ARBOLIA S.P.A. AL 
FINE DELLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI IMBOSCHIMENTO E DI FORESTAZIONE URBANA SU 
AREE DI PROPRIETÀ COMUNALE E DEL RELATIVO SCHEMA DI CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:
i l’Amministrazione Comunale, nelle Linee programmatiche per il mandato 2018-2023 ha previsto:

 di promuovere “ [...]  Una Vicenza sostenibile,  innovativa,  sicura ed inclusiva  dove frammenti  
rimasti disarmonici si uniscono a formare quelle polifonie urbane necessarie a creare dinamismi  
economici e culturali [...];

 di  individuare “un programma in cui  gli  obiettivi  strategici  per  lo  sviluppo urbano sostenibile  
incrociano le sfide da affrontare in specifiche aree d’azione,  sulla base degli  obiettivi  definiti  
dall’Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile,  dalla European Urban Agenda e dalla Carta di  
Lipsia sulle città europee sostenibili:  
a qualità della vita dei cittadini
b qualità dell’ambiente e del territorio
c competitività e attrattività”

ii il 15 ottobre 2015 la Commissione Europea ha presentato il nuovo Patto dei Sindaci per l'Energia ed  
il  Clima,  che  rispetto  all’edizione  precedente  prevede  che  i  firmatari  si  impegnino  ad  agire  per  
raggiungere  entro il  2030 l'obiettivo di  ridurre  del  40% le emissioni  di  gas  serra  e ad adottare  un  
approccio congiunto all'integrazione di mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici;

iii l’adesione  al  Patto  rappresenta  per  gli  Enti  Locali  un’opportunità  per  ridurre  le  emissioni  nel  
proprio  territorio,  garantendo  una  maggiore  sostenibilità  ambientale  e  cogliendone  le  opportunità  
economiche derivati (sviluppo dell’offerta locale, creazione di posti di lavoro, risparmio sui consumi  
energetici e maggior efficienza nei servizi);

iv il Comune di Vicenza, aderendo al Patto dei Sindaci ha sviluppato il Piano d’Azione per l’Energia  
Sostenibile (PAES) ed ha in corso la redazione del proprio PAESC, assumendo un formale impegno per 
il raggiungimento degli obiettivi legati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici;

v il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 contiene specifiche azioni in materia di 
verde pubblico e di cambiamenti climatici;

vi il  Comune  di  Vicenza  ha  tra  le  sue  finalità  quella  di  tutelare  le  risorse  naturali  del  territorio  
attraverso strategie di gestione sostenibile concertate tra le istituzioni, anche per difendere la salute del  
cittadino e la salubrità del territorio;

vii l’Amministrazione  comunale  intende  incrementare  il  benessere  del  territorio  attivando  e  
promuovendo  azioni  e  progetti  di  forestazione  urbana  ed  extraurbana,  per  favorire  le  connessioni  
ecologiche tra la città e il suo entroterra ed il recupero ambientale e paesaggistico;

viii il Comune ha intenzione di procedere alla rigenerazione paesaggistica dei margini urbani della città,  
anche  nei  contesti  periurbani,  individuando  alcune  aree  opportunamente  identificate  per  la  
realizzazione di progetti di imboschimento per ridefinire il rapporto tra la città e la campagna, mitigare  
gli impatti  ambientali  delle infrastrutture viarie,  promuovere l’innalzamento della qualità estetica ed 
ambientale, tutelare e incrementare la biodiversità;

ix con DGC n. 137/2021, la Giunta ha provveduto a:
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2767 

DETERMINA N. 2366 DEL 16/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE PRESENTATA DA ARBOLIA S.P.A. AL 
FINE DELLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI IMBOSCHIMENTO E DI FORESTAZIONE URBANA SU 
AREE DI PROPRIETÀ COMUNALE E DEL RELATIVO SCHEMA DI CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE.

1 approvare lo schema di Protocollo d’intesa tra il  Comune di Vicenza e la società Arbolia s.p.a.  
avente ad oggetto la realizzazione di interventi di imboschimento e di forestazione urbana su aree 
di proprietà comunale, di cui all’allegato alla presente deliberazione;

2 dare  mandato  al  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture  e  gestione  urbana  di  procedere  alla 
sottoscrizione del suddetto Protocollo; 

3 dare atto che il Protocollo ha la durata di 5 anni a decorrere dalla data della sua sottoscrizione, salvo  
eventuale proroga da concordare tra le Parti;

4 autorizzare, per la realizzazione del progetto di cui al punto precedente, l’uso dell’area verde tra  
viale Sant’Agostino, via Ponte del Quarelo e Fiume Retrone;

5 di indicare, per eventuali sviluppi futuri degli interventi da parte di Arbolia S.p.a., l’uso dei seguenti  
ulteriori terreni di proprietà comunale:
 area in zona Maddalene confinante a nord con area residenziale, ad est con l’esistente “bosco  

Sorgive Maddalene” ed a sud con strada bianca;
 area in prossimità del canile di Gogna, a ridosso dell’A4;

x Arbolia  S.p.a.  ha  presentato  (prot.  122976/2021)  la  proposta  di  sponsorizzazione  tecnica  per  la  
realizzazione dell’intervento di imboschimento di che trattasi;

xi l’Amministrazione  ha  provveduto  a  pubblicare  sul  proprio  sito  internet  (prot.  134507  del 
01/09/2021) l’avviso di  ricevimento della proposta  di cui sopra,  assegnando 30 giorni  di tempo ad  
eventuali altri operatori economici per la trasmissione di proposte migliorative;

xii alla scadenza, non sono pervenute altre proposte all’Amministrazione;
xiii con nota mail in atti del Servizio, è stato trasmesso il progetto relativo all’uso dell’area verde tra  

viale Sant’Agostino, via Ponte del Quarelo e Fiume Retrone (prot. 178048/2021);

dato atto che si rende pertanto necessario approvare:
 la proposta di sponsorizzazione tecnica (prot. 122976/2021) per la realizzazione dell’intervento di  

imboschimento;
 il progetto relativo all’uso dell’area verde tra viale Sant’Agostino, via Ponte del Quarelo e Fiume  

Retrone (prot. 178048/2021);
 lo schema di contratto di sponsorizzazione;
allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che approva il 
Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  
ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2767 

DETERMINA N. 2366 DEL 16/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE PRESENTATA DA ARBOLIA S.P.A. AL 
FINE DELLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI IMBOSCHIMENTO E DI FORESTAZIONE URBANA SU 
AREE DI PROPRIETÀ COMUNALE E DEL RELATIVO SCHEMA DI CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D.  
Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale  
n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1 di approvare, per le motivazioni espresse in premessa ed al fine della realizzazione di interventi di  
imboschimento e di forestazione urbana su aree di proprietà comunale:
 la  proposta  di  sponsorizzazione  tecnica  (prot.  122976/2021)  presentata  da Arbolia  S.p.a.  per  la  

realizzazione dell’intervento di imboschimento;
 il progetto, presentato da Arbolia S.p.a., relativo all’uso dell’area verde tra viale Sant’Agostino, via 

Ponte del Quarelo e Fiume Retrone (prot. 178048/2021);
 lo schema di contratto di sponsorizzazione;
allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali;

2 di procedere alla relativa sottoscrizione; 
3 di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi  
degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;  

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi diretti  

o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2767 

DETERMINA N. 2366 DEL 16/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE PRESENTATA DA ARBOLIA S.P.A. AL 
FINE DELLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI IMBOSCHIMENTO E DI FORESTAZIONE URBANA SU 
AREE DI PROPRIETÀ COMUNALE E DEL RELATIVO SCHEMA DI CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


